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-— —*—  -----  O głoszenia: — ---- ------
Ogłoszenia na 4-tej stronie 8 łamowej od wiersza petyt. lub 
jego miejsce 15 gr, na 3-ej stronie 6 łam. 26 gr, na 2-ej Btronie 
6 łam. 50 gr. Dla "Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20°/0 nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

SedekUa! Sfisisi&Kja: Cfeejaiie, a!. Cziet&awsKa 23.
Pocztowa konto czekowe 201032 

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. ״Dziennik Pomorski“. Skryt. poczt 33

M ic e ,  sobota 6 listopada 1126!■

----------------  P rzed p ła ta  i -------------- —
Na ,,Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami ״Rolnik“, ״Anioł 
Stróż“, ״Ognisko Domowe“ i ,,Dodatkiem niedzielnym“. — 
W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnoszeniem 2.30 zł — 
w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnoszeniem 2,45 zł 
— przez pocztę 2.64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 z i., 
przez pocztę już z odnoszeniem 7,62 zł — W razie wypadków 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, stroików itp. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a "abonenci 
nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

m

Zjazd Katolicki w Poznaniu 
dnia 6 i 7 listopada.
Po niedawno odbytym Zjeździe Katolickim w 

Warszawie, który w stolicy państwa stał się potężną 
manifestacją uczuć katolick cb, następuje teraz druga 
taka uroczystość w Poznaniu. Wezmą w niej udział 
biskupi polscy z Ks. Prymasem na czele oraz ducho
wieństwo obu naszych archidyecezji, a pozatem, o czem 
wątpić pewnie nie należy, nieprzebrane rzesze wiernych 
katolików.

Z obfitego programu Zjazdu, który został już 
rozesłany, szczególne zainteresowanie będą wzbudzały 
niewątpliwie dwa przemówienia: Księdza Prymasa jako 
głowy Kościoła rzymsko katolickiego w Polsce i pro
tektora Zjazdu oraz Romana Dmowskiego pt. ״Narody 
katolickie a kryzys kultury europejskiej“. Pozatem 
będzie jeszcze niemały szereg referatów, a całość ma 
służyć ku temu żebyśmy sobie wszyscy zdawali sprawę 
z potrzeb i najważniejszych zadań Kościoła katolickiego 
w Polsce, jakie mu grożą niebezpieczeństwa i jak mamy 
stawać w jego obronie. Pamiętać zaś winniśmy o tern, 
że Kościół katolicki był już obecny przy narodzinach 
państwa naszego, kładł podwaliny potem pod jego 
potęgę, a był również świadkiem jego upadku, gdy 
nastąpił powolny zanik wiary, dzięki odszczepieństwu 
i tajemnym praktykom masońskim.

Czy Kościołowi katolickiemu w Polsce obecnie 
zagraża jakie niebezpieczeństwo ?

Zdawałoby się, że nie i niema go też bezpośred
nio. A jednak są pewne objaw , takie jakie zazwyczaj 
poprzedzały w innych krajach ucisk i prześladowanie 
Kościoła, wskazując, że i u nas pewne czynniki dążą 
do walki z nim. Nie trzeba zresztą sięgać zbyt daleko. 
Już same projekty zaprowadzania u nas rozwodów 
i ślubów cywilnych, wskazują aż nadto dowodnie, że 
się zmierza tu do rozbicia fundamentu, na którym jest 
oparta rodzina chrześcijańska, społeczeństwo i Kościół. 
A powtóre widoczne coraz jaskrawiej popieranie wszel
kiego odszczepieństwa u nas w ostatnich czasach, 
dowodzi nieomylnie, że działające w ukryciu czynniki 
zakonspirowane przygotowują się powoli a systema
tycznie do zaatakowania Kościołu katolickiego w Polsce, 
zaś czynniki rządzące obecnie u nas Ida tamtym świa
domie czy nieświadomie na rękę. Po Meksyku ma 
z czasem i na nas przyjść kolej.

Na dowód, jak się popiera u nas odszczepieństwo 
obecnie ze strony rządowej mianowicie marjatywizm 
polskie prawosławie ״Kościół narodowy itp., niechaj 
posłuży list ״odszczepieńca־ księdza Huszny, byłego 
marjawity a teraz kierownika ״Prawosławnego Polskiego 
Kościoła narodowego" do jednego z księży ״Kościoła 
Narodowego“, o którym swego czasu pisaliśmy.
11 Spostrzegamy więc bardzo znamienny objaw. Sejm 
zatrudnia się takiemi arcydoniosłemi dla państwa spra
wami jak wstać czy nie wstać podczas czytania dekretu 
Prezydenta Rzeczypospolitej i podobnemi innemi, a 
równocześnie dokonują się poza jego plecami rzeczy, 
które plon mają wydać w niedalekiej przyszłości. Prze 
dewszystkiem widoki na liczne i łatwe rozwody oraz 
na subwencje rządowe mają być zachętą do odszcze
pieństwa. Ust powyższy pozwala zajrzeć głęboko w 
otchłań zamierzeń wrogich Kościołowi katolickiemu.

I stąd to wynika potrzeba jak najliczniejszych 
Zjazdów katolickich, takich jaki się odbędzie 6 i 7 bm. 
w Poznaniu, a przez nie uświadamiania sobie gorących 
Kościołowi i nam niebezpieczeństw oraz zastanawiania 
się nad sposobami zaradzenia złu. Wierni i z najdal 
szych stron niewątpliwie podążą na te dwa dni" do 
Poznania, a ci co nie będą mogli pojechać, przynaj
mniej w pismach z przejęciem będą śledzili przebieg 
Zjazdu

kiem natomiast 110 — wobec 99, wileńskiem 88 — 
wobec 72, stanlsławowskiem 120 — wobec 114. 
K «sd brttai 8  g ttlz in o eg o  dnfg pracy.

W związku z zarzutami, jakie ukazały się w prasie 
v/ sprawie masowego naruszenia ustawowego czasu 
w zakładach przemysłu włókienniczego w wojewódz
twie łódzkim, z ramienia ministerstwa pracy i opiekł 
społecznej wyjechał do Łodzi dnia 2. 11 br. główny 
inspektor pracy p. Klott w towarzystwie inspektora 
pracy II obwodu p inż, Orgelbranda, dia przeprowa
dzenia lustracji urzędów inspekcji pracy. Lustracja 
potrwa prawdopodobnie około 2 tygodni.

Tajne zbrojenia niemieckie nad granicą polską.
Szowinizm gdański. — Słowicze głosy w hakaty głosie. — A w Warszawie nie wiedzą 

jak otworzyć sejm. ־— Zmiany i przesunięcia. — Wywóz nierówny przywozowi. 
Wieści z Niemiec, Austrji, Włoch, Meksyku i Chin.

wyniósł 65 tys. ton na sumę 1.760 tys. oraz wełnią 
nych 31 tys.

Co na to powie giełda ?
Wzrastają też koszta utrzymania. W głównym 

urzędzie statystycznym komisji do badania zmian 
kosztów utrzymania ustalono, że w porównaniu z 
wrześniem w Warszawie koszta utrzymania wzrosły o 
1.70 procent.

§§ Rada Ministrów na posiedzeniu, odbytem w dniu 
3 bm. uchwaliła m. in. wniosek min. skarbu w sprawie 
przyznania pracownikom kontraktowym zasiłku w wy
sokości 20 proc. płatnego w dwóch równych ratach 
15 listopada i 15 grudnia br i wniosek ministra pracy 
i op. społ. w sprawia pomocy doraźnej dla bezrobotnych.

Ziemianie trzeźwieją. ״Robotnik“ donosi, iż w 
łonie ziemiaństwa ujawniają się duże rozbieżności i 
głębokie różnice poglądów w związku ze zjazdem nie 
świeskim. W Wielkopolsce nadal utrzymuje się prze
waga grupy ChN. natomiast na Kresach Wschodnich 
i w Małopolsce ogromna większość ziemiaństwa jest 
zwolennikiem orjentacji nieświeskiej. W Kongresówce 
oba te wpływy walczą ze sobą i trudno jest ustalić, 
który z wymienionych kierunków weźmie górę.

Reforma wybór sza w Niemczech. Według do 
niesień prasy Minister Spraw Wewnętrznych Rzeczy 
przedłożył Radzie Gabinetowej projekt nowej ordynacji 
wyborczej oraz nowej ustawy, w sprawie granicy wieku 
wyborców. Projekt ustawy zmienia dotychczasowe po 
stanowienia konstytucji Rzeszy, przyznające prawo wy
borcze wszystkim obywatelom, którzy ukończyli 20 lat, 
w tym duchu, że prawo to ma być ograniczone do 
osób, które ukończyły 21 lat. Pisma donoszą dalej, 
że zmiana ordynacji wyborczej dotyczyć będzie znie 
sienią list państwowych oraz wpra wadzenia jednoman
datowych okręgów wyborczych.

Wyrok na ״ Czarną Reiehswehrę\ W Landsber 
gu w procesie o mordy kapturowe przeciwko byłym 
członkom ״Reicf swehry“ główny oskarżony por. Schulz 
i trzej inni oskarżeni zostali uwolnieni. Niejaki Klap- 
proth został skazany za udział w zbrodni mordu, do
konaną na robotniku Groschkem na 15 lat więzienia, 
nadpor. Raphael na 8 lat więzienia i Glaser na 3 lata 
więzienia Reszta oskarżonych otrzymała kary od 
1 roku do 4 miesięcy więzienia.

Wiedeńskie sfery handlowe głoszą, że w Wiedniu 
ma się odbyć w tym miesiącu ״ kongres długów“, z 
udziałem bolszewików, Angiików, Francuzów, Amerykan 
i Niemców.

W Chinach generał Sun Czuan Fan pobił pół 
bolszewickie wojska kantońskie i zdobył stolicę pro 
wincji Han-Czu.

Faszyści włoscy urządzili burdy w Genui, podczas 
których zostali zabici 2 faszyści i jeden żołnierz a 
kilka osób rannych.

W Meksyku gen. Gallegos usiłował wnieść pow
stanie w stanie Gnayane Juate, ale został pokonany.

Bardzo cenne szczegóły do ciągłych deklamacji 
niemieckich o chęci pojednania się polsko niemieckiego 
podaje paryskie pismo ״Liberie“ (Wolność). A mia 
nowicie donosi pismo z Berlina : Międzysojusznicza 
Komisja Wojskowa stwierdziła, iż w Królewcu wybu
dowane zostały wielkie podziemne magazyny wojskowe. 
Odkryto tam 54 takich magazynów. Również w tw er- 
dzy Kistingen w Brandenburgji komisja odkryła po 
dobne magazyny, zaopatrzone obficie w broń i wszel 
kiego rodzaju amunicję.

Marszałek Foch powołał do Paryża przewodni
czącego tej Komisji, celem przedłożenia mu sprawo 
zdania w sprawie wykrytych składów amunicyjnych 
we wschodnich twierdzach niemieckich. Marszałek 
Foch referować będzie o tern na najbliższem posie
dzeniu Rady Ambasadorów.

Równocześnie rozzuchwala się hakatyzm gdański. 
Na posiedzeniu 3 bm. sejmu gdańskiego ujawnił się 
już przeważny wpływ nacjonal stów niemieckich posia
dających w senacie przewagę. Dowodem tego było 
przemówienie przewodniczącego liberałów. Dr. Wa 
gner przewodu, kom. ustawodawczej senatu który 
stwierdził, że polityka porozumienia z Polską zakon 
czyła się dla Gdańska fiaskiem.

Nacjonalista dr. Schwegemann podkreślił, że na
cjonaliści są przeciwni układom celnym z Polską i dó- 
magą się utwierdzenia niemieckiego charakteru Gdań 
ska, dziś zagrożonego w swoim bycie wskutek gospo
darczego zezpolenia z Polską.

W końcu zabrał głos prezes Koła polskiego poseł 
Łęgowskiego, Podkreślając opozycję Koła polskiego 
w stosunku do nowego senatu zaznaczył, źe stanowisko 
senatu sprzeciwia się zasadom Traktatu Wersalskiego.

Ale zarazem kakatystyczne i szowinistyczne ״ Danz. 
N. Nachr.“ twierdzą, źe obecne położenie Polski jest 
o wiele lepsze aniżeli przed pół ,rokiem i szanse po 
źyczki zagraniczne są wielkie — o ile naturalnie (i tu 
wychodzą szydła z miecha) Polska zaprzestanie wojny 
celnej z Niemcami i zawrze z nimi układ handlowy.

A w Polsce ciągle radzą nad ustaleniem cere׳ 
monjału otwarcia sejmu. Organ N. P. R ״Glos Co
dzienny“ podaje plan, aby posłowie od kościoła Ber- 
nadynów aż do zamku szli z odkrytemi głowami na 
kolanach, zaś w przedsionku Zamku posłowie aby 
przywdziali włosiennice na gołe ciało, oraz zdjęli obu
wie Pod rządami ״sanacji moralnej“ “ tak nam się 
dobrze powodzi, tak jesteśmy wszyscy syci i oharczeni 
dostatkami, że juz żadnych innych trosk nie mamy.

Swoją drogą stronnictwa a zwłaszcza Z. L. N. do 
maga się otwarcia sejmu za co niezdecydowane naro 
dowe pismo bydgoskie nazywa to ״nałogowem pro
testowaniem*. — Słusznie 1 po co sejm, gdy nami 
rządzi ״sanacja“, z czem choćby sekciarzom, hodurow- 
com, Husznom itp. wygodnie. Nie sprzeciwiajmy się 
z łu ! —

A liście spadają. Nowe listy zwalniające wygo 
towuje się pono na gwałt. Obecnie mówi się o 60 
starostach

A wywóz z Łodzi * się zmniejszę, gdy przywóz 
wzrasta. Przywóz ten przekroczył obecnie cyfrę 10 
tys. ton miesięcznie. Zwiększył się przywóz bawełny 
o 3 tys. ton, jak i przywóz wełny wraz z czesanką 
Obliczają, iż ogólny przywóz tkanin bawełnianych

J & k  ® f o r e d & iły  z i e m n i a k i  w  IPśilse«5*.
Według dotychczasowych obliczeń ogólna ilość 

ziemniaków wynosiła 246,379000 kwintali. W porów 
naniu z rokiem ubiegłym, kiedy powierzchnia uprawy 
stanowiła 2,358,993 ha, ogólny zbiór 291,061,378 kw., 
przy 123 kw. na 1 ha — obecnie przypuszczalny zbiór 
ziemniaków będzie znacznie niższy.

W r. b. wskutek niepomyślnych warunków klima
tycznych na ziemiach będących w dużej kulturze, zie 
mniaki obrodziły gorzej, niż na ziemiach bardziej 
jałowych. ;

W woj. warszawskiem przypuszczalny zbiór z ha. 
w r, b. będzie wynosił 83 kw. kiedy w roku ubiegłym 
wynosił 125 kw., w łódźkiem 108 — wobec 130, po* 
znańskiem 116 — wobec 165, pomorskiem 109 — 
wobec 133. Śląskiem 87 — wobec 115, w białostoc

D roD M idom aści z P o is K iiz e M fo .
Niepowodzenie gen, Wróblewskiego, ״Głos Na 

rodu“ donosi, źe gen. St. Wróblewski zwrócił się do 
dowódców korpusu w Przemyślu i Lwowie[z propozycją 
by przyłączyli się do jego rozkazu bojkotu ״Głosu Na
rodu“. Dowódca korpusu we Lwowie miał na to 
podobno oświadczyć, źe sprawa ta należy do kompe 
tencji ministra spraw wojsk., a nie do dowódzcy O. K.

Gen. Galica w Przemyślu podziela również tę 
opinję.

W związku z tą sprawą biskup piński ks. Zygni. 
Łoziński wraz z gronem duchowieństwa miejscowego 
nadesłał do red. Matyasika list z wyrazami wielkiego 
uznania za odmowę pojedynku z powołaniem się na 
zasadę katolicką.
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K R O N I K A .
CHOJNICE, dnia 5 listopada 1926 r.

D z i ś :  f  Zacharjasz i Elżbieta.
5. 11. 26. Słońca wschód 7.4 zachód 18 22 

Księżyca wschód 6.25 zachód 16.47

— B ib lio tek a  tow , C zytelni L udow ych .
przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta co 
dziennie od godz. 6 —7 po poł. w niedzielę i święta 
od godz. 12—1 w południe.

— P rzep o w ied n ia  p ogod y  - - p o d  zn ak iem  
za p y ta n ia ?  Pierwsze dni listopada zaczną się pod
niesieniem temperatury, potem od 6—10 deszcze i mgły. 
Od 11—15 ciepła i piękna pogoda, poczem nastąpi 
okres deszczów ze śniegiem. Ostatnie dni listopada 
wykazać mają pogodę zmienną z silnymi wichrami 
i deszczem; w grudniu od 1 do l i  mgły; potem 
chłody, śnieg, około 10 temperatura podnosi się, miej
scami opady śnieżne. W drugiej połowie grudnia aż 
do świąt Bożego Narodzenia umiarkowane chłody przy 
silnych opadach.

Ż״ — yw cem  z a m u r o w a n i. Oto tytuł po 
wieści, której przedruk rozpoczniemy w jutrzejszym 
numerze Dziennika.

— C ią g n ie n ia  d o ia ró  w ek. Podczas ostatniego
ciągnienia 1 premja na doi, 8.000 padła na nr. 63503 
1 premja na doi 3000 padła na nr. 375112, 5 premji 
po doi. 1000 padło na nr. 737801, 463754, 788225, 
921794, 465488, 10 premji po doi. 500 padło na nr, 
934840, 280855, 825250, 247187, 959479, 837439,
277289, 145445, 1586, 597928, 40 premji po doi. ICO 
padło na nr.: 401808. 182485,866265, 136822, 251655 
515952, 469143, 332244, 863904, 401198, 617474,
809249, 677410, 715489, 207119, 215037, 977205,
891937, 212159, 158024, 837787. 759720, 242975,
509669, 660726, 693097, 972169, 265137, 596518,
404146, 414749, 714568, 803386, 289545, 095073,
234886, 027830, 824952, 057176, 637929.

— N adzw yczaj k o rzy stn a  io te r ja  fantowa 1 
Co piąty los wygrywa ! Losy po 50 gr są do nabycia: 
w składach cygar p. Góreckiego, ul Młyńska p. Hu 
ttera, ul. Gdańska p, Bttkiego. ul. Gdańska, w księgap 
niach Dziennika Pomorskiego, Księgarni Polskiej, p. 
Dziembowskiego p. Zimnego.

Losy na sprzedaż tylko do 14 listopada 26 Od 
4 listopada są też w obiegu listy na jednorazowe składki 
na rzecz ״Tygodnia Akademika.

Stosunki gospodarcze i finansowe są wprawdzie 
ciężkie; więc też o drobne tylko datki prosimy.

Komitet ״Tygodnia Akademika“ w Chojnicach.
— P o s ie d z e n ie  Rady M iefsk le i  — i znów  

odrocuonie p osied zen ia . Wczorajsze posiedzenie 
Rady Miejskiej zagaił prezes Rady p. mec. Koplcki. 
Na porządku obrad, uchwalenie budżetów dodatkowych 
na rok 1926. Sprawę budżetu dodatkowego rzeźni 
miejskiej referuję radny p. Kaietta Po skreśleniu po 
zycji, wydatków nieprzewidzianych zł. 122. — uchwa
lono dodatkówy budżet przychodów i rozchodów w 
wysokości zK 51,780, z tern, że do niektórych pozycji 
należy przedłożyć odpowiednie obrachunki.

Następnie obradowano nad budżetem dodatkowym 
administracji lasu Wolności. Po dłuższej dyskusji pod 
czas której ra. i. radny p. Trojanowski zakwestjonował 
pozycję remontu chlewa przy leśniczówcę sumę zł. 
2900 oraz radny p. Sztandera pozycję zakupów n a 
rzędzi, sumę zł. 236,15. Po skreśleniu tychże pozycji 
z budżetu uchwalono również i budżet dodatkowy dia 
administracji lasu. Jednakże i tu Rada Miejska za• 
rządała od Magistratu wszelkie podkładki obrachun
kowe oraz doniesienie kto ponosi winę nie dość 
wczesnego remontu Budżet dodatkowy administracji 
ogólnej nie został uchwalony ponieważ nie przedłożo
no odnośnych podkładek obrachunków wzgl. koszto 
rysów, wskutek czego trzecie z rzędu dod. posiedzenie 
musiało zostać znów odroczone.

Sprawć odstatniego budżetu zajmie się komisja 
przygotowawcza do której w razie zrzeczenia się rad
nego p Renka wybrany został radny p.Zabłoński, (NPR.) 
Po dokładnem zbadaniu poszczególnych pozycji przez 
komisję wejdzie sprawa celem ostatecznego załatwienia 
na plenum posiedzenia. Spodziewać należy się, że 
jeszcze przed upływem roku bieżącego uda się zakoń
czyć posiedzenie Rady Miejskiej odroczone już po 
raz trzecia mające na porządku obrad nad 24 + 1 0  =  34 
punktami do obradowania.

Miejmy więc nadzieję że przyszłe posiedzenie 
będzie ostatni ciąg posiedzenia Rady z dnia 19. X.

Następne posiedzenie zostanie ogłoszone później.
— W tych  d a lach  p rzyaresetow an o dwueh 

mężczyzn podejrzanych o przyczynienie się do spę
dzania płodu. Śledztwo w toku.

— W ykryta k rad zież . W związku'z kradzieżą 
u p. Weilandowej o jakiej już swego czasu donieśliśmy 
przyaresztowano dawniejszą służącą p. W. niejaką 
Myszkównę, która dokonać miała kradzieży walizki itd.

D״ — w ie  sieroty“ dramat z Lilian i Dorotą 
Gish w roli głównej ukaże się dziś po raz ostatni na 
ekranie Kina Nowości. W sobotę po raz pierwszy 
D״ zw onnik  z N otre D a m ę“,

— Pow stańcy i W ojacy na rzecz ״T ygod- 
n ia  A kadem -ka“. W ubiegłą środę odbyło się 
zebranie miesięczne tow. Powst. i Woj. w lokalu p. 
Jażdżewskiego. Między innymi omawiano przebieg 
ostatnich ćwiczeń polowych, które wypadły naogółza- 
dawalniająco. Poruszono również i sprawę ponowngoe 
wyboru prezesa wojewódzkiego. |

Po krótkiej dyskusji zebranie zamknięto.

Z akończen ie־
W czwarty miesiąc po tej strasznej scenie, przy 

której byliśmy obecni, sąd okręgowy departamentu
12 listopada:

Grudziądz, b. k.
13 listopada :

Grodziczno pow. Lubawa, kr, b. k.
Nowa Cerkiew pow. Starogard, buhaje rozpło

dowe.
16 listopada:

Górzno pow. Brodnica, kr.
Jabłonowo obszar dworski, kr. b. k.
Kościerzyna, kr. b. k.
Lisewo pow, Chełmno, kr. b. k.
Wąbrzeźno, kr b. k.

17 listopada :
Bysław pow. Tuchola, k. b.
Chełmża poW, Toruń. b. k,
Kurzętnik pow. Lubawa, kr. b. k.
Nowa Grabia pow. Toruń, kr. b. k.
Pelplin pów. Tczew, b. k.

18 listopada :
Kamień pow. Sępólno, k, b.

19 listopeda:
Gniew, kr.

23 listopada:
Skarszewy pow, Kościerzyna, kr,, b , k. św.

25 listopada :
Łęg pow. Chojnice, kr. b. k.

29 listopada :
Krokowo pow. Puck, kr.

8,96 *ot. 
43,57 złoi 

172,89 złot
 213,55 ״
173,18 ״

B a n k  F a ls k i  p ła e ił
dnia 4 listopada 1926 r.

Dolar
Funt szterllng 
100 guld. gŁ 
100 rmk.
Franki szwajc.

€tiełda zb aźaw a .
4 listopada 1926 r.

36.50— 37,50 zł.
48.00— 48,50 zł
52.50— 54,00 zł.
54.00— 55,50 zł.
72.00— 72,50 zł. 
28,03—31,00 zł.
39.50— 39,75 zł
28.50— 31,50 zł
23.00— 24,00 zł. 
23,00 -24,50 zł.
85.00— 95,00 zł. 

8,20—8,60 zł. 
6,50—6,70 zł

Żyto 100 kg.
Pszenica ,. ״
Mąka żytnia 70 proc. ״ ״

״ ״ ״ 65 * ,
״ ״ .pszenna 65 proc ״  

Jęczmień
Jęczmień browar. ״ ״  
Owies ״ ״
Ospa żyt. ״ ״
Ospa pszenna ״ ״
Groch Wiktorja 
Ziemiaki jadalne 

 fabryczne. ״
Usposobienie: stałe.

P oznańska targowica m iejska.
Urzęd. not. c e n  K om isji T argow ej

z dnia 4. 11. 26.
1. Stadniki: gatunek I. 136—140 zł, II. 120—124 zł,

III. 116—120 zł, IV. 9 8 -110  zł.
2. Owce: gatunek I. 118—122 zł, II. 104—110 zł,

Iii. 84 86 zł.
3. Cielęta: gatunek I. 190—196 zł, II. 175—180 zł,

III. 160—166 zł, IV. 144-146 zł.
4. Świnie: gatunek I. 236—240 zł, II. 228—232 zł.

III. 224—228 zł, IV. 218—220 zł, V. 206—210 zł. 
Maciory 180—220 zł.

5. Jałówki i krowy : I. 155 —158, II. 132—136, III. 120—
122, IV. 110-115, V. 76—80 zł.

fllromijcle Dziennib Pomorsk!
sekwańskiego skazał na śmierć Lartiguesa i Verdiera. 
Departament kasacyjny odrzucił ich apelację i głowy 
obu spadłu tego samego dnia na placu Roąuette, 
Dominik niemowa, któremu nie można było zarzucić 
żadnego morderstwa, skazany został na dziesięć lat 
więzienia.

Michał Bremont, dowiedziawszy się w Londynie 
z gazet francuskich, co się stało w Paryżu, pospieszył 
uciec, nie zdoławszy przywłaszczyć sobie ogromnego 
spadku i miljony otrzymały prawe dziedziczki.

W tydzień po śmierci Maurycego, Walentyna 
Bressołes umieszczona w domu obłąkanych, umarła 
w paroksyzmie szaleństwa, zębami szarpiąc swe ciało 
w kawałki. Sprawiedliwość Boska ukarała tę, której 
nie mogła dosięgnąć sprawiedliwość ludzka.

W rok po tych zdarzeniach w kościele Panny 
Marji w Paryżu odbyły się dwa śluby. Alberta de 
Gibray z Marją Bressołes i hrabiego Iwana z Symeo- 
ną, w której się zakochał, widując ją codzień u Pawła 
de Gibray, który ją nazywał swą córką i u Alberta, 
który ją uważał za siostrę.

Z testamentu pani Rosier, jaki znaleziono po jej 
śmierci, niewielki fundusik przypadł w podziale między 
Magdalenę, Galoubeta i Sylwana Cornu.

Magdalena zamieszkała na wsi Dwaj dawni zło
dzieje opuścili służbę w policji i żyją skromnie z pro 
centu od zapisanego im kapitaliku i co miesiąć przy
strajają w kwiaty na cmentarzu Pere Lachaise r^ogiłę 
biednej kobiety, która z nich porządnych ludzi uczyniła. 

K O N I E C .

Rok n

Z niżka d y sk o n ta  p ryw atn ego .
Od kilku dni zauważa się wielka płynność gotów 

ki przy braku odbiorców, w związku z czem obniżyła 
się stopa procentowa. Dyskonterzy prywatni szukają 
dobrego, a nawet średniego materjału wekslowego i 
przyjmują chętnie weksle wystawione w złotych, które 
podczas niedawnej zwyżki dolarów można było ulo 
kować tylko na bardzo niekorzystnych warunkach. 
Za dyskonto dobrych weksli dolarowych płaci się l i  
ćwierć do 2 proc. za dyskonto weksli zlotowych 1 i 
trzy czwarte do 2 i pół w stosunku miesięcznym. 
Pieniądz w ośrodkach przemysłowych, zwłaszcza w 
Łodzi jest nieco droższy. Wypłacalność naogół }dobra, 

Rząd a w ym iary  
pa datku d o ch o d o w e g o .

Na dokonany ostatnio wymiar podatku dochodo
wego na rok 1926 Naczelna Rada Zrzeszeń Kupiectwa 
Polskiego otrzymała liczne wiadomości o nazbyt W y 
sokiem obciążeniu tym podatkiem dochodów. osią 
gnlętych w 1925 r. przez osoby prowadzące przedsię
biorstwa handlowe. Wiadomości te stwierdzają, że 
wspomniane nadmierne opodatkowanie dochodów wy
nika przedewszystkiem stąd, iż organa wymiarowe 
stosują w sposób niezmiernie, rygoryczny i szablono
wy odnośne przepisy podatkowe.
U lgi p o d a tk o w e d la  w yk u p u jących  

św iad ectw a
Jak się dowiadujemy, obowiązujący 10 proc. do

datek do podatków nie będzie pobierany od ceny świa
dectw przemysłowych. Ulga ta będzie jednak doty
czyła tylko tych, którzy wykupią świadectwa w listo 
padzie l w grudniu.
W ielk i p o łów  ś le d z i  n a  w yb rzeża .

W ostatnich dniach pojawiły się w zatoce koło 
Helu śledzie w znacznej ilości, jak dawno nie było 
notowane. Na połów wyjechali rybacy z Helu. Jastarni 
i Boru, połów był bardzo udatny a w zastawionych 
sieciach znajdowała się tak znaczna ilość ryb, iż przy 
wyciąganiu sieci zrywała się przędza najbardziej wy
trzymałych sieci a cała zdobycz wpadła do morza, 
B)ły wypadki, źe w jednej sieci złowiono około 10 
centr. śledzi.

Pomimo tak znacznego połowu dochód rybaków 
był nikły ze względu na złą organizację zbytu. Ryby 
sprzedawano w Gdańsku prawie za bezcen po 4 gr. 
k g .; na rynku miejscowym cena była jeszcze niższa 
i wogóle nie znajdowano kupców, gdyż jak wiadomo 
na naszem wybrzeżu handel i przemysł rybny nie są 
należycie zorganizowane.

W związku z tern bywały ostatnio wypadki, źe- 
rybacy nie mając kupców wyrzucali ryby z powrotem 
do morza. Należałoby pomyśleć, żeby nasze insty
tucje samorządowe, izby handlowe, bliżej się zajęły 
tak żywotną dla naszego wybrzeża sprawą i usilnie 
starały się wzbudzić inicjatywę przedsiębiorstw w tej 
dziedzinie.

Jarm ark i w  lis to p a d z ie .
bydlęcy — b., koński — k., świński — św , kramny — kr.

8 listopada:
Nowemiasto pow. Lubawa, b. i k.

9 listopada :
Brusy pow. Chojnice, b., k. i św.
Działdowo, b. i k,
Sępólno, b, k
Sierakowice pow. Kartuzy, kr., b., k.

10 listopada :
Kartuzy׳, św.
Luzino pow Wejherowo, kr. b. k,
Rybno pow. Lubawa, kr, b. k.
Starogard, buhaje rozpłodowe.

11 listopada:
Chojnice, b., k. kr.
Czarnowo pow. Toruń, kr b k.
Kościelna Jania pow. Gniew, kr., k b.
Lubawa, kr.
Tczew, kr.

Talemnico srobowca.
Powieść z życia francuskiego.

219) -----------------------

Rozległ się wystrzał i młody człowiek z przebitą 
skronią padł, pociągając za sobą matkę. Pośród prze 
rażenia, jakie sprawiło to samobójstwo w obecności 
pięćdz esięciu osób, przy blasku żyrandoli, w atmos 
ferze balowej, ozwał się dziwny, straszny krzyk, a po 
tern śmiech jeszcze dziwniejszy i jeszcze straszniejszy 
Ten krzyk i ten śmiech wyrwał s'ę z ust Walentyny.

Upadła na kolana przy trupie Maurycego poeby 
liła się nad nim i usta przyłożyła do przebitej skroni. 
Krew bryzgnęła jej na twarz. Powstała uśmiechnięta 
i rzekła bardzo cichym głosem :

— Spi... nie trzeba go budzić.
— Mój Boże, co to jest? — spytał przestraszony 

Bressołes
Doktór Duffrin, znajdujący się między gośćmi, 

zbliżył się i odrzekł:
— Dostała obłąkania !
A doktór hiszpański, pochyliwszy się nad panią 

Rosier, dodał:
— I ?gentka umarła 1
— Syn jej był mordercą i wspólnikiem morderców 

— rzekł naczelnik policji śledczej - ona raz jeszcze 
dowiodła, jak go kochała, ocaliła go przed gilotyną.
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Najnowsze wiadomości
(Informacje własne).

Katastrofa powodzi w Karyntji przybiera coraz 
większe rozmiary. W Dolinie Gaj wszelka komuni
kacja została przerwana. Z Drachenberg donoszą, że 
się zapadły liczne domy spowodu osunięcia się ziemi.

Pod Toulone w Francji zderzyły się 2 pociągi 
pospieszne. Kdka wozów się wykoleiło.

Rząd amerykański nie pozwolił na przejazd 
awanturniczej bolszewiczce Kołłątaj, poślicy bolsze
wickiej.

Spowodu osuaięcia się ziemi w Kolombjł (Ame
ryka) zasypana została rzeka Otun pod Bogotą, co 
spowodowało powódź w Peruwja. 28 osób straciło 
życie.

Rzymski związek dziennikarzy faszystowskich 
wzbronił dziennikom zagranicznym, w tem kilku nie
mieckim, wstępu do swego lokalu.

Sejm polski otwarty zostanie przez prezydenta 
Mościckiego w d. 13 bm.

Rząd Pclski odrzuca twierdzenia bolszewickiego 
urzędowego organu ״Izwiestji“, jakoby Polska zrezyg
nowała z art. 16 paktu ligi narodów.

W sprawie zamachu na Mussołlnlego władze wło
skie poczyniły dalsze aresztowania.

Poseł niemiecki Hoesch miał wczoraj z francuskim 
sekretarzem stanu Berteloten godzinną rozmowę.

Przewodniczącymi partji konserwatywnej (unjoni 
stów) w Anglji został Dawidsobn,

We Francji przyaresztowano kolejarza Chartona 
w posądzeniu o uprawianie szpiegostwo na rzecz Nie
miec. Charton twierdzi, że chciał jedynie wykryć 
szpiegów niemieckich aby ich wskazać swym władzom.

włastę z dzieckiem oraz narzeczonych zaprowadzono 
do policji. 5lub młodej pary wobec zaszłych wypadków 
nie odbył się.

W ie lk i k t ią ż ę  u p ro w a d z i ł  ż o a ę  I k le jn o ty
Z Budapesztu donoszą że tam przebywający wielki 
książę Gabrjeł Aleksiewicz uprowadził żonę przemy
słowca, która zabrała ze sobą wszystkie swe klejnoty, 
jak również papiery wartościowe męża 1 zaczną kwotę 
w gotówce. Wielki książę rosyjski wraz z tą damą 
umknęli do Południowej Ameryki.

Ś lub z p rzeszkodam i. Czego, jak czego, ale 
takiej awantury, jak ta, która się onegdaj wydarzyła. 
Przemyśl nie widział. Bo to, źe mieszka tu niejaki 
Władysław Leńczyk jest niczem nadzwyczajnem, jak 
również i to źe, się zakochał w •bogatej Anieli Sob 
ezykównej. Zwykła rzecz, kończąca się przeważnie w 
braku czego innego ślubem, który i w tym wypadku 
miał się odbyć w asyście licznego grona w kościele 
ks. Salezjanów Lecz djabli tu nadali historję. Leń 
czyk jest restauratorem i miał u siebie służącą, z 
którą zawiązał swego czasu serdeczniejsze stosunki

Przy zmianie kawalerskiego stanu o niej zapom
niał i tu węzeł Iragikomicznego zajścia.

Jesteśmy w kościele — państwo młodzi — asysta 
— ksiądz veni ereator i już stuła miała połączyć dwa 
kochające się serca, gdy wtem wyrasta przed księdzem 
jakaś tęga dziewoja, wyrywa mu z rąk stułę i woła.

iuclt w Towarzesiw-iilL
T ow . G łm n, ״ S o k ó ł“. Zebranie Zarządu i 

amatorów w piątek dnia 5 br. o godz. 7,30 wiecz. 
w lokalu Konsumu Urzęd Państw, i Kom.

O punktualne przybycie wszystkich prosi
| Prezes.

T o w arz y stw o  P olek . Zebranie towarzystwa 
Polek odbędzie się w piątek, dnia 5 bm, o godzinie 
8 wieczorem na sali Starostwa. Porządek dzień y : 
Wykład p. t. ״ Jak można się ostrzec przed tyfusem“ 
(p. Dr. Piełowski) i informację dotyczące kursu za
bawek i gotowania.

O liczny udział uprasza Zarząd
m in o .

Z e b ra n ie  m ie s ię c z n e  T ow . Ośw. odbędzie 
się w niedzielę d. 7. 11. o godz. 9 tej po nabo
żeństwie na sali p. Janoszka. Na porządku obrad 
wykład p. naucz. Forłopa p. t. ״ Kościuszko i jego 
znaczenie w dziejach Ojczystych“ potem zabawa 
jesienna. Przew,

T ow arzystw o  Z g o d a  pod opieką św. Józefa. 
Zebranie odbędzie się w niedzielę dnia 7. XI. br. 
o godz. 4. po poł. na sali p Januszewskiego. Liczny 
udział konieczny Zarząd.

O g o rz e lin y
Tow. Powst. i Wojaków urządza w niedzielę dnia 

7 bm. ostre strzelanie Po strzelaniu zabawa.
O liczny udział druhów i gości uprasza Zarząd.
O g o rz e lin y  W niedzielę, dnia 7 bm odbędzie 

się ostre strzelanie dla członków tow. Powstańców i 
Wojaków. Drużyna Ogorzeliny zbiera się o godz. 
11,30 na sali p. Todtenkopfa, drużyna Cołdanki przy
będzie do strzelnicy o godz. 1-szej,

Komendant.

K ettiiee e* ęśeI n&dA&ey!»•!,

Itodaktor odpowiedzialny; P a w e ł  K a s z u b o w s k i .
DrnMers \ nakładem drakami ,,Dziennika 

w Ckojaicacfe.

W sprawie zajść w Wentymilja, gdzie faszyści 
wtargnęli do konsulatu francuskiego, oraz z powodu 
zajść w Trypolisie poseł franc. w Rzymie przedłożył 
włoskiemu sekretarzowi stanu Grandiemu ostry protest 
swego rządu. Grandi uniewinnił się w imieniu swego 
rządu.

Z powoda ran odniesionych podczas rewolty w 
więzieniu w Nowym Jorku zmarł naczelnik więzienia 
Tombs.

Sprawa planoYTauego powstania w Katalonji 
przybiera nieoczekiwany obrót. W Niceji bowiem 
przyaresztowsno włosk. pułkownika Riccioti Garchoł 
diego, który przewieziony do Paryża przyznał, iż słu 
żył radą i pomocą powstańcom. Przypuszczają, źe 
Garibaldiego rola była bardzo dwuznaczna W St. 
Laureat przyaresztowano dąlszych 14 spiskowców. 
Z Madrydu wysłano do Katalonji 2 pułki celem po
szukiwania składów broni w Katalonji. Gazetom hisz
pańskim o planowanym powstaniu pisać nie wolno, 
a gazet francuskich do Hiszpanjl się nie wpuszcza. 
Rząd francuski zajmie się dziś wynikiem zeznań Ga 
ribaldiego.

Koniec strejku górników w Anglji. Na wczoraj 
szem zebraniu delegatów górniczych w Londynie 
uchwalono wydziałowi wykonawczemu dać wolną rękę 
w sprawie układów dot. zakończenia strejku górników 
i zbadania, jakie warunki lokalne istnieją, aby warun 
kom płacy nadać jakieś pozory ogólnego układu.

Według odnośnego sądu rozjemczego praca ma 
się rozpocząć 14 listopad i na podstawie 8,5 procent 
podwyżki

W Londynie zakończony został strejk portowy. 
Zawart> układ stanowi o tyle nowości, że przewiduje 
układy płac bez prawa strejku.

krów, p. Z. Liszkowski z Liplenek medal bronzowy za 
wzorowe utrzymywanie 1 pielęgnowanie stadnika sta 
cyjnego oraz 3 krowy. Za grupy hodowlane złożone 
z 5 krów nagrody otrzymali p. B, Urbański z Jeżewa 
69 zł, Fr. Borucki z Jeżewa 45 zł. Op ócz tego otrzy
mało mniejsze nagrody pieniężne kilku rolników.

S neh a . (t) (Zebranie Inwalidów.) Onegdaj od 
było się zebranie tut. Grupy Związku Inwalidów Wojen, 
na którym m. i. upoważniono prez. Grupy p. Nitka, do 
zastępowania i reprezentowania Grupy tutejszej na 
wszelkich zjazdach i uroczystościach inwalidzkich.

K artu zy . (Troje dzieci w płomieniach). W do
mu murarza Grabowskiego w Ogonkach pozostały bez 
opieki nieletnie dzieci, które bawiły się jak same tylko 
chciały. Koniec był jednak smutny: dzieci poczęły 
się bawić zapałkami i wznieciły w domu pożar Gdy 
matka powróciła do domu zastała troje dzieci martwe, 
bowiem udusiły się w dymie.

W ąbrzeźno . (Tajemnica ״ czarna ręka“.) Pan 
Antoni Chwastek otrzymał w tych dniach już trzeci 
z kolei lisi ״ Czarnej ręki“..., z oznajmieniem że 
״ koniec“ jego ״ życia nastąpi za dwa tygodnie“. Dwa 
tygodnie ״ Czarna ręka“ czeka na wyprowadzenie się 
p Chwastka' z Wąbrzeźna gdyż w razie przeciwnym 
dopełni ,,ten, który wyciągnął los“ wyroku śmierci.

Sąd i policja nasza jest już na tropie tej szajki.
Toruń. (Rabunek.) P. Makulewieza z Gdańska 

napadło w okolicach szpitala garnizonowego czterech 
żołnierzy którzy obrabowali go z gotówki 556 zł. 
Sprawców ujęto.

Z dalszych stron.
W arszawa. (Kradzież cennych skrzypiec.) Z ul. 

Wspólnej przeprowadzili się na ul. Trębacką Jerzy 
Fotygo wraz z kolegą swym Bronisławem Ligęzą. W 
czasie przeprowadzki skradziono Ligęzie skrzypce war
tości podGbno !00,000 zł.

Lwów. (Zyd okradł żyda.) Wprawdzie rzadko 
się to zdarza by żyd okradł swego współwyznawcę, 
jednak niema zasady bez wyjątków. Tak np. do 
Symy Schtroma, przyszedł pewien nieznany izraelita z 
prośbą o przenocowanie go. Gościnny Schtrom nie 
odmówił, i to zebrał fatalne skutki swojej gościnności.

Nieznany bowiem osobnik wyrwał w nocy okno 
unosząc ze sobą futra, ubrania, złoty zegarek z łań• 
cuszkiem, a nawet 120 zł. w gotówce. Łączna szkoda 
wynosi zwyż 2000 zł. Wedle zapodań Schtroma oso
bnik miał brodę siwą na krótko ostrzyżona. Ubrany 
był w długą kuitkę z kołnierzem krymskim.

S zam o tu ły ’ Pomiędzy Szamotułami a Pozna
niem kilku młodych złodziei uśpiło w pociągu pa 
pierosami pewnego podróżującego i skradli mu przy 
okazji tej około 5000 złotych.

R z m a l l ś c i .
Ja  z nim muszę dostać ślub. Przed kilku dniami 

w kościele w Łodzi odbywał się ślub pewnej młodej 
pary. W chwili, gdy ksiądz przystąpił do ceremonjału, 
wbiegła nagle do kościoła jakaś młoda niewiasta w 
chustce z dzieckiem na ręku Kobieta ta zbliżyła 
się cicho do młodej pary i umieściwszy dziecko na 
podłodze, zawołała gromkim głosem. On ze mną ma 
dziecko 1 Precz stąd! Ja z nim muszę dostać ślub ! 
Powstało zamieszani N m przerałoni panna młoda 
zdołała zrozumieć o co chodzi, przybyła odepchnęła 
ją od narzeczonego i uklękła przy "nim. Powstało 
jeszcze większe zamieszanie, na skutek którego nie

Kok VI

1 Pomorza.
K a rs in . (Święto św. St. Kostki). Dnia 1 listo 

pada zebrała się młodzież wsi Karsina w sprawie przy
gotowania wieczornicy w dniu 13 listopada. Na ze
braniu wybrano komitet, który ma ułożyć program 
obchodu wyżej wspomnianego święta. Do komitetu 
weszli: p. J. Gawrycbówna przewodnicząca, p. Alfons 
*Gawrych sekretarz, B. Osowski skarbnik, M. Warsicki 
reżyser, W. Osowska i J. Westfal jako komendant(ka) 
pochodu.

Podczas zebrania odezwały się głosy z pośród 
zgromadzonych, ażeby w Karsinie zorganizować »Koło 
Młodzieży“. O ile znajdzie się dość wielka liczba 
chętnych, to ,Koło“ zostanie zorganizowane.

W d z y d z e  T ueh o lsk ie , powiat chojnicki (Ży 
czenia ludności tut). W zakątku, prawie od świata 
oderwanym, na piasczystej glebie rozciąga się wioska 
nasza której dolą w obecnych ciężkich czasach mało 
kto się zainteresuję. Jej mieszkańcy, oprócz kilku 
małorolnych są biednemi chałupnikami, których pewną 
część zatrudniają niestałą pracą miejscowi gospodarze 
lub też okoliczne państwowe leśnictwa. Większa ich 
część wyjeżdża latem na prace sezonowe w inne 
okolice. Jednakowoż co poczną cl biedacy, gdy 
żadnej pracy nie znajdą. Czy skorzystają z funduszu 
dla bezrobotnych? Czy dostają poparcie ze strony 
władz samorządowych? Na te pytania istnieje bez* 
przecznie odpowiedź odmowna. W zaliczenie do bez
robotnych przyjdą w rachubę przeważnie zrzeszeni 
robotnicy we większych miejscowościach. Zaś robot 
nicy rolni w małych wioskach żyjących z dorywkowej 
pracy״ nie są zaliczeni do bezrobotnych, bez względu 
na to czy mają stałą pracę lub nie. Takich robotni 
ków bez stałej pracy mamy w naszej wiosce prawie 
źe dosyć. Któż nie zna ich niedostatku. Pozatem nie 
znajdą oni produktów rolnych u miejscowych gospo
darzy, albowiem ci sami nie posiadają zbytu. Muszą 
je sprowadzać z innych miejscowości, co również 
związane jest z kosztami. ׳

Wioska nasza jest zbyt odległa od stacji kolejo
wej i miejscowości targowych Najbliższą miejscowo* 
wością targową jst Kościerzyna, względnie Czersk, 
lecz jaką drogą trzeba się tamdotąd udawać Droga 
do Kościerzyny ciągnie się przez ziemię piasczystą, 
zatem jest trudną do przebycia. Jest to droga cza 
«ów dawniejszych którą jeżdżono ongiś z towarem 
do Gdańska. Wogóle wszelkie drogi są w okolicy 
naszej piasczyste. A zatem pobudowanie szosy od 
Wiela przez Kliczkowy, Borsk, Wdzydze Tucholskie 
do Kościerzyny, byłoby koniecznością, Połączenie jest 
pocztowe, jest również niedogodne, lecz z chwilą za 
prowadzenia ruchu kolejowego na nowo zbudowanym 
tarze kolejowym Czersk—Bąk się możliwie polepszy. 
Ponadto nie posiada wioska nasza połączenia telefo
nicznego. Zaprowadzenie telefonu projektowano jeszcze 
ża czasów zaborczych, lecz z powodu nieopłacalności 
zaniechano zaprowadzenie telef

Może życzeniami ludności naszej miejscowości 
zajmie się Województwo w Toruniu by nareszcie usu 
nąć braki komunikacyjne w powiecie naszym.

G ru d z iąd z . (Wóz w płomieniach.) Wóz nała
dowany sianem, należący do 18 pułku ułanów pomor
skich na jednej z ulic stanął nagle w płomieniach. 
Przywołana straż pożarna wkrótce ogień ugasiła. Siano 
wprawdzie zniszczało, ale wóz ocalono.

B ukow iec, (t) (Mianowanie.) Oberżysta p. Ks. 
Czajkowskiego ztąd mianowany został zastępcą urzę 
dnika Stanu Cywilnego na obwód Bukówiec.

Ostrowo, (t) (Tanim kosztem pobudowano d o m )  
Tutejszy posiedzicie! p. Stryjewskl pobudował dom 
mieszkalny rozmiaru 8X12 mtr. bardzo niskim kosztem 
Otóż mury postawione są z mieszanego żwiru a wtem 
5 proc. gaszonego wapna, Mur taki prędko wyzycha 
i budowa postępuje dość raźno naprzód. Ten system 
budowania wzbudził w okolicy zainteresowanie, a nie
wątpliwie wkrótce znajdzie dużo naśladowców.

B ukow iec, (t) (Z życia wojackiego.) Na zebraniu 
miejscowego Tow. Powst. i Wojaków uchwalono urzą 
dzić w niedzielę 21 bm. zabawę wojacką z przedsta־
wieniem amatorskim. Imprezą tą podjął się naucz, 
p. Kozłowski.

S w fec ie . (Zmiana.) W^tut. Krajowem Zakładzie 
Psychiatrycznym z dniem 25 ub. m. urząd inspektora 
administracyjnego przejął dotychczasowy intendant 
zakładu p. Eugenjusz Białkowski.

S w le c le  (t) (Posiedzenie sejmiku powiatowego) 
Na ostatnim posiedzeniu Sejmiku Pow. powiatu 
świeckiego wprowadzono wszystkich nowowybranych 
członków sejmiku w urzędowanie. W toku obrad uchwa 
łono zaciągnięcłę pożyczki 15000 zł z Banku Kredy 
lewego w Poznaniu, oraz dla Banku Powiatowego 
pożyczkę amortyzacyjną 58000 zł z P. K. O, w War 
szawie. Na wójta obwodu Rulewo wybrano p. Macie
jewskiego, a obwodu Dąbrowa p. Erdmańsklego. Uchy 
łono uchwałę Sejm. Pow. w sprawie wcielenia obszaru 
dworskiego Marjankl do miasta Swiecia, ,zatem Mar- 
janki pozostają obszarem dworskim Następnie wyzna
czono opodatkowanie przedmiotów zbytku w powiecie 
Podatek zatem wynosić będzie od samochodów od 
ICO do 200 zł, radjo 100 z ł, motocykle 25 zł, każda 
druga powózka 20 zł, konie wyjazdowe 1 wierzchowe 
20 zł, fortepian 20 zł.

J e ż e w o , (t) (Jeszcze o przeglądzie hodowlanym) 
W przeglądzie hodowlanym, który odbył się w miej 
scowości naszej, przedstawionych zostało 2 stadniki, 
41 krów i 2 jałowice. Udział wzięło 18 rolników. Na 
gród pieniężnych udzielono w kwocie 308 zł. Pozatem 
jako nagrody honorowe otrzymali p. Różycki z Ta 
«zewa medal bronzowy Min. Roln. za buhaja i hodowle
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n f  e k c y j
Jak największy wybór

Przeszło 150 gatunków 
na s k ł a d z i e ,  od 
najtańszych do najwy

kwintniejszych.
okazowa na ż y c z e n i e .

Lisztewki do tapet, szlaki, (borty) 
szablony, farby, pokosty, lakiery.

Najkorzystniejsze źródło zakupu.
Drogerja i Handel Farb.

BraciaHubertwłaśc.JuljanHubert
Chojnice, Pomorze Gdańska 17,.

Telefon 219. rok zał. 1894.

W y p r z e d a ż
ubrania, paltoty, 

jopy, spodnie
i t. d.

za bezcen
Oprócz tego: Ogromny wybór w tow. 
manuf. krótkich, wełnianych, tryko
tażach, pończochach, kalesonach 

i t. d. i t. d.

Dom towarowy

S. Lipowski
Chojnice, ulica Gdańska 26.

Szan. Publiczności podaję do łask. wiadomości, że z dniem 17. Ub. m. 
otworzyłem w Brusach przy ul. Gdańskiej nr. 6

interes
i polecam następujące artykuły :

szewskie i slodicrsHls toszeiHie skóry do okuto!(!, sprzęty Kuchenne 
emaliowe, żelaza l l. i• Skóry dla szewców do dalsze! sprzedaży

po specjalnie niskich cenach.

Proszę o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa

Franciszek Drewek.
mim Wielki wybór!

N a d e s z ł y

shórlti
s k u a l i s o w e ,

p o ś c i e l o w e
§ pierze do podu-» 
sz e k  rm kr n a p ę ,
które p ־> w y ją tk o w o  ni״
s k ic h  cenach polecam 2552:

X  Werner
S trzeleck a  nr 6.

Na gminnym tere
nie polowanie 
Now&cerkiew

jest przeciw drapieżnikom

trucizna
wyłożona.

R. B e t h k e .

Wózek
dziecięcy (sportowy)

piec
żelazny (skrzynka) 

na sp rz ed a ż  2547

Szoso Gdańsko 191• p.

lustrzany połyskIgSK tg

1 tP & in

Toto. te.Olncentcss o ?aulo
urządza

w niedziele dn. 7 listopada br.
w sali hotelu p. Engla

na rzecz ubogich miasta Chojnic

״ W e n t ę “
Na program składają się różne niespodzianki.

Balety
Żywe obrazy

Loterja fantowa — wróżbiarstwo 
Koło szczęścia itd. — Bufet bogato 
zaopatrzony-Winiarnia-Cukiernia, 

Początek o godz. 6-tej wieczorem.
Wstęp na salę l zł. Ulgowe bilety dla rodzin.

Zabawa taneczna.
O liczny udział uprasza 250l

ZARKĄD.

3 pokoie
i kuchnia

zaraz do wynajęcia za rocz 
ną zapłatą z góry. Zgłoszę 
nia przyjmuje 2546

Biuro pośredniego
A. W iśn iew sk i

Plac Jerzego 1.

2  p i e r z y n «  I  
2  s p o d k i  i

na sprzedaż 3551, 
Adres wskaże ekspedycja j 

Dz^rr. Poro.
Sprzedam

łóżeczko
dziecięce

J. W erner
Strzelecka 6,

Dotyczy gołoledzi no chodnikach.
Zwracamy niniejszem uwagę na rozp. poi. z dnia 

24. 10. 1911 r., według którego każdy właściciel nieru
chomości lub jego zastępca celem zapobieżenia nieszczę 
śliwym wypadkom zobowiązany jest, wzdłuż swojej nie 
ruchomości do usunięcia gołoledzi z chodników przez 
posypanie piasku, popiołu, trocin lub innych przytępia 
jących materjałów z wyjątkiem takich, które mogą znlsz 
czyć lub poważnie uszkodzić obuwie.

Niezastosowanie się do powyższego przepisu pod 
lega grzywnie do 9 złotych lub Karze aresztu do 3 dni

Chojnice, dnia 3 listopada 1926 r.
U r z ą d  P o l ic j i  M i e j s k i e j .

Ostrzeżenie!
Ostrzegamy naszych W. P. członków ubezpieczo 

nycb w Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń ״ Snop“, ażeby 
nie załatwiali spraw ubezpieczenia z niejakim Janem  
Chechłą (rzeczywiste jego imię Jó*ef.)

Chochla podaje się za akwizytora w Tow. Snop, 
którym nie jest. Nie należy też C hechie wypłacać 
gotówki za ubezpieczenia. 2544

To», (dzoj. Ubszpleuefi ״ Snop"_ _ _ _ _ Mmm b Pomcniu_ _ _ _ !

)ujemy każdemu 5 zł
kto nam dostarczy

1 c e n t n a r  s z m a t .
Kupujemy także po najwyższych cenach I

stare żelazo, metale, wszelkie skórki, kości 
11. p odpadki gospodarstwa domowego

A. Szachtsznejder,
C h o jn ic e ,

Młyńska 20 w podwórzu.

M. Nabożny ־ Czersk
Teł. 2 u l. K o ś c iu sz k i 2 5 , Tel. 2

Skład maszyn i rowerów.
P o l e c a m

§ Q T  m a s z y n y  r o l n i c z e
maneźe cd złp. 280,— młóckarnie szerokemłotne 
od 2łp. 550.—. młóckarnie cepowe „Ideał5* od 
złp. 300.—, młóckarnie z wałkami syst. „G!use“ 
od złp 450.— , sieczkarnie od złp. 100—, wialnie, 
śrutowniki, parniki, pługi, brony, kultywatory 

i siewniki.

M a s z y n y  d o  s z y c i a  od złp. 2 0 0 .- . 

R o w e r y  w wielkim wyborze. 

C E N T R Y F U G I
Milena, Milo, Mile*Juvel, Alfa, Dalia, Globe, 
Diabolo,Viking, Krupp łtd. począwszy od złp 80 —

D o g cd n e  w aru n k i sp ła ty .

Części rezerwowe do wszelkich maszyn, 
centryfug i rowerów na składzie.
W ł a s n y  w a r s z t a t  r e p s r a c y j n y .

O w o c
drzemka

wróźnyth itcbraciigatankacłi
poleca

K. Błaszczyk
C hojnice Szosa Gdańska.

Licytacja przpusowa
W sobotę 6 b. m
0 g o d z . 1 2  w  pO łud .
sprzedam w lo k a lu  p 
H e in r ic h a  najwięcej dają 
cemu za gotówkę

1 bufet
1 kanepe z l fetelaml i lustro z podstawka 
1 biurko■

Winkowski
kom. sądowy, Chojnice,2550


